Совет депутатов сельского поселения

Верхнеказаченский сельсовет

Задонского муниципального района

Липецкой области

6 - я сессия шестого созыва

РЕШЕНИЕ

17.02.2021                      с. Верхнее Казачье                             № 25
Об отчете главы поселения о результатах своей деятельности, деятельности администрации сельского поселения за 2020 год
Заслушав и обсудив отчет главы поселения о результатах своей деятельности, деятельности администрации сельского поселения Верхнеказаченский сельсовет Задонского муниципального района Липецкой области за 2020 год, в соответствии со ст. 29 Устава сельского поселения, Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет главы администрации сельского поселения Верхнеказаченский сельсовет Задонского муниципального района Липецкой области за 2020 год (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Совета депутатов
 Ю. С. Рублёв
Отчет

главы поселения о результатах своей деятельности и деятельности администрации сельского поселения Верхнеказаченский сельсовет

за 2020 год.

Территория Верхнеказаченского сельсовета включает в себя 5 населённых пунктов с количеством домовладений 2006, население на 01.01.2020 года составляет 2996 человек.

1. Демографическая ситуация

	2020
	2019
	2018
	2017
	2016
	2015
	2014
	2013
	2012
	2011
	2010
	2009

	родилось
	17
	26
	23
	21
	33
	34
	30
	32
	29
	23
	35
	24

	умерло
	75
	40
	44
	48
	63
	47
	49
	38
	70
	43
	49
	61

По сравнению с 2021 годом: смертность увеличилась на 87 %, рождаемость уменьшилась на 34 %. В целом анализируя демографическую ситуацию, можно сказать что смертность превысила рождаемость в 2020 году примерно в 4,5 раза. Численность населения остается примерно на прежнем уровне за счет миграции населения, в том числе при строительстве новых домов на участков «для многодетных» в д. Тешевка, на этих участках в данное время возведено и введено в эксплуатацию 3 новых жилых дома, в одном из которых уже поселилась многодетная семья.

Всего на территории поселения проживают 27 многодетных семей в которых воспитывается 99 детей, из них: семей с тремя детьми 20, в них – 60 детей, семей с четырьмя детьми 4, в них – 16 детей, семей с пятью детьми 2, в них 10 детей, и по одной семье в которых воспитываются шестеро и семеро детей.
2. Жилфонд

	2020
	2019
	2018
	2017
	2016
	2015
	2014
	2013
	2012
	2011
	2010
	2009
	2008

	построено
	1185,2
	1759,9
	2542,5
	1098,6
	2227,0
	3546,5
	4911,2
	2411,3
	2913,7
	2548,6
	2917,6
	1721,3
	1200

За 2020 год на территории сельского поселения введены в эксплуатацию 7 новых домов, общей площадью 740,9 кв.м., что составляет 0,25 кв.м. на 1 человека.

Всего жилищный фонд поселения составляет 138,68 тыс. кв.м.

Обеспеченность жильем составляет 46,3 кв.м. на одного человека.

3. Развитие кооперации

На территории поселения зарегистрирован один кооператив и два КФК:

	№ п/п
	Наименование
	Деятельность
	количество членов
	сумма выданных займов

	1
	Сельскохозяйственный кооператив «Начало»
	Сельскохозяйственное производство
	5

	2
	КФК «Прокофьев Е.В.»
	Сельскохозяйственное производство
	1

	3
	КФК Корчагин П.В.
	Выращивание плодовых и кустарниковых саженцев, цветочных культур
	1

Земельный участок 3 га находится в собственности Корчагина П.В., на котором сейчас ведется строительство зимних отапливаемых теплиц.
4. Социально-культурная сфера

Социальная сфера на территории поселения представлена 9 объектами:

	№ п/п
	Населенный пункт
	Наименование объекта соцкультбыта

	1
	С. Верхнее Казачье
	Клуб

	2

	Отделение почты

	3

	Магазин

	4
	С. Нижнее Казачье
	Клуб

	5

	Библиотека

	6

	Фельдшерско-акушерский пункт

	7

	Магазин

	8
	С. Уткино
	Клуб

	9

	Библиотека

	10

	Отделение почты

	11

	Фельдшерско-акушерский пункт

	12

	Детский сад

	13

	Два магазина

В сфере культуры за 2020 год в связи с коронавирусными ограничениями, практически все мероприятия проходили в онлайн-формате в социальных сетях Вконтакте, адресно, либо в формате акций. Особое внимание уделялось празднованию 75-летия Великой Победы.
Жители сельского поселения принимали участие в фестивале зимней рыбалки, конкурсе поселений на День район, конкурсе на лучшее новогоднее убранство. Нижнеказаченский ОКД занял в этом конкурсе 3 место.
В клубах занимаются 792 участника, 21 клубное формирование, 6194 посещения.
5. Хозяйственная деятельность

На территории нашего поселения действуют предприятия:

	№ п/п
	Населенный пункт
	Наименование предприятия
	Деятельность

	1
	д. Тешевка
	ООО «Кеми-АКВА»
	Складские помещения

	2
	С. Уткино
	2 АЗС
	Деятельность приостановлена

	3

	Магазин Новозадонского ПО
	Торговая деятельность

	4

	Магазин Новозадонского ПО «Давышкино»
	Торговая деятельность

	5

	Пилорама
	Деревообрабатывающая деятельность

	6
	С. Верхнее Казачье
	Структурное подразделение филиал АПО ОАО «Аврора»
	Сельскохозяйственное производство

	7

	Магазин «ИП Пендюрина»
	Торговая деятельность

	8

	Отделение ООО «Птицефабрика Задонская»
	Выращивание молодняка птицы (индейка)

	9

	Спортивный комплекс «Форест-парк»
	Оздоровительная, спортивная деятельность, общественное питание

	10

	Магазин Новозадонского ПО
	Торговая деятельность

	11
	С. Нижнее Казачье
	ООО «Теплый хутор»
	Гостинично-туристический бизнес

	12

	ООО «РСУ»
	Строительная деятельность

	13

	Магазин «МАЯК»
	Торговая деятельность

	14

	Пилорама
	Деревообрабатывающая деятельность

	15
	С. Тюнино
	Магазин «ИП Мальцева»
	Торговая деятельность

	16

	Пилорама
	Деревообрабатывающая деятельность

	17

	АЗС
	Реализация ГСМ

	18

	Автосервисный центр по ремонту автомобилей
	Автомойка, техобслуживание автомобилей, мойка ковров

6. Бюджет поселения:

	Доходы бюджета поселения составляют:

	План –15401,8, в том числе:
	Факт – 14751,2, (выполнение 95,7том числе:

	По собственной доходной базе план – 3531 тыс.руб.
	По собственной доходной базе выполнение составило -3300,8( 93,4%)

	НДФЛ - 279
	НДФЛ – 254,2

	Налог на имущество физических лиц – 466
	Налог на имущество физических лиц – 180,5

	Земельный налог - 1570
	Земельный налог – 1394

	Госпошлина - 13
	Госпошлина – 0

	УСН - 1200
	УСН – 1426,7

	ЕСН - 3
	ЕСН – 42,7

	Расходы бюджета поселения составляют:

	План – 16301,8
	Факт – 15037,3(исполнение 92,2 %)

7. Дороги

В сельском поселении Верхнеказаченский сельсовет 50,95 км дорог местного значения из которых 10,41 км в асфальтовом исполнении, 28,035 км в щебеночном исполнении, 12,505 км в грунтовом исполнении. В 2016 году полномочия по ремонту дорог переданы в администрацию Задонского муниципального района.

Очистка дорог от снега – на сумму 59 тыс.рублей;

Содержание автомобильных дорог  общего пользования– 190 тыс.рублей в с.Уткино ул.Школьная, ул.Родниковая ,ул.Донская, ул.Давышкинская
За обкос травы трактором на территории поселения в сумме 117,5 тыс.руб.

8. Благоустройство

По  подпрограмме «Развитие благоустройства территорий муниципальных образований Липецкой области» государственной программы Липецкой области «Формирование современной городской среды в Липецкой области» за счет выделенной субсидии из областного фонда  в сумме 1989,9 тыс.руб. и местного бюджета в сумме -20 тыс.руб. в с.Уткино обустроен парк.

По государственной  программе Липецкой области «Комплексное развитие сельских территорий Липецкой области» в с.Уткино обустроенная детская спортивная площадке общая проектно-сметная стоимость составила -964,5 тыс.руб. , в т.ч.: привлеченные  внебюджетные средства составили – 333,9 тыс.руб., средства местного бюджета - 35,5 тыс.руб., средства областного и федерального бюджета – 675,2 тыс.руб.
По программе ««Устойчивое развитие территории сельского поселения Верхнеказаченский сельсовет Задонского муниципального района Липецкой области на 2014 - 2017 годы и на период до 2024 года» израсходовано на нижеследующие мероприятия:

На озеленение парка в с.Уткино- (приобретены липы и др.деревья ) на сумму -155 тыс.руб.

На приобретение бактерицида для обработки , в связи со сложившейся ситуацией «Короновирус» на сумму – 147 тыс.руб.

Установлено площадок под ТБО в количестве -11 штук на сумму – 299 тыс.руб.

По профилактике противоклещевой обработке  кладбищ в с.Уткино,с.Верхнее Казачье,с.Нижнее Казачье в сумме – 16тыс.руб.

За безбарьерную дератизацию по борьбе с грызунами израсходовано -12 тыс.руб.

На ремонт памятника в с.Уткино и  в с.Нижнее Казачье затрачено – 220,2 тыс.руб.
На спил, выкорчевывание деревьев  и вывоз мусора в сумме – 632,5 тыс.руб.

9. Водоснабжение и водоотведение

Все водопроводные сети переданы на баланс ОГУП «Липецкоблводоканал».

Готовится проектно-сметная документация для бурения скважины для забора воды и установки водонапорной башни, для обеспечения жителей с. Верхнее Казачье, которые в настоящее время пользуются скважиной птицефабрики «Задонская».
 Устранено 13 порывов во всех селах, что на 7 меньше чем в 2018 году, это позволяет оперативно решать проблему с подачей питьевой воды и снижением количеств обращений.

10. Освещение

На территории поселения обслуживаются  283 светильника.  Оплата за уличное освещение составила – 748,8 тыс.руб. В 2020 году приобретены электроматериалы на сумму -  63,2 тыс.руб. Произведен ремонт светильников в сумме -174 тыс.руб.
По подпрограмме «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» государственной программы Липецкой области «Энергоэффективность и развитие энергетики в Липецкой области» проведенны  работы по модернизации (реконструкции объектов наружного освещения. Стоимость проекта составила – 562,2 тыс.руб. ,  в том числе собственные средства – 28,1 тыс.руб. и средства областного бюджета – 534 тыс.руб.
11. Газоснабжение

Все населенные пункты поселения газифицированы.

12. Пожарная охрана

На территории сельского поселения создана добровольная пожарная дружина количестве 10 человек из числа лиц проживающих на территории и имеющая в собственности трактора с бочками ВР-3, которые оборудованы пожарными рукавами с водяной помпой.